
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.15 del Reg. Data 26-02-2021 

 

 

Oggetto: OCSR 56/2018: RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO 

SISMICO PINACOTECA ANTICA COMUNALE - NOMINA 

RESPONSABILE DELLA VERIFICA PREVENTIVA DELLA 

PROGETTAZIONE EX ART. 26 D.LGS. 50/2016 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   ventisei del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 04/02/2021 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma con attribuzione di P.O.; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 

“Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino 

delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle 

ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 

dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini 

della ricostruzione.” con la quale all’edificio Pinacoteca Antica era stato riconosciuto il 

finanziamento per gli interventi di riparazione del danno e miglioramento sismico per un importo 

pari a quello richiesto di € 177.200,00, modificato in € 340.000,00 a seguito di valutazione C.I.R. 

approvata dall’USR; 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Propria Determinazione n. 20 del 31/03/2020 con la quale era stato individuato il gruppo 

di lavoro relativo all’intervento di riparazione danni e miglioramento sismico della 

Pinacoteca Antica Comunale; 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 15 del 26-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- Propria Determinazione n. 70 del 10/09/2020 avente per oggetto “OCSR 56/2018: 

RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA PINACOTECA 

ANTICA COMUNALE. MODIFICA ALLA DET. AT SISMA N. 20/2020 PER LA 

COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO”, con la quale era stato modificato il 

gruppo di lavoro relativo all’intervento di riparazione danni e miglioramento sismico 

della Pinacoteca Antica Comunale, e così definito: 

Funzione Nominativo Aliquota 

RUP Geom. Sergio Marcelli 22% 

Incaricato programmazione della spesa Ing. Eleonora Carducci 2% 

Incaricato verifica preventiva e monitoraggio 

progetti 

Ing. Eleonora Carducci 3% 

Incaricato predisposizione, svolgimento e controllo 

procedure di gara 

Ing. Cinzia Scopece 5% 

Collaboratori del RUP Ing. Eleonora Carducci 3,5% 

Geom. Valentina 

Salvucci 

3,5% 

Direttore dei Lavori architettonici Arch. Eder Staffolani 27% 

Ufficio direzione lavori Incarichi esterni -- 

Coordinamento sicurezza Incarico esterno -- 

Certificato Regolare Esecuzione Arch. Eder Staffolani 10% 

Collaudo statico Incarico esterno -- 

 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 57 del 4 luglio 2018 

“Disciplina della costituzione e quantificazione del fondo di cui all’articolo 113, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56, e regolamentazione delle modalità e dei criteri di ripartizione delle relative risorse 

finanziarie.” e in particolare gli artt. da 2 a 4; 

 

VISTO il DECRETO del Ministero Dei Beni E Delle Attività Culturali E Del Turismo del 22 

agosto 2017, n. 154, “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni 

culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42.” , che all’art. 21 comma 

1 recita: 

“1. Fermo restando quanto previsto dall’articolo 26 del Codice dei contratti pubblici, per i 

progetti di lavori relativi a beni culturali, la stazione appaltante provvede direttamente all’attività 

di verifica, avvalendosi altresì: 

a) nei casi di interventi su beni mobili culturali, superfici decorate di beni architettonici e 

materiali storicizzati di beni immobili di interesse storico artistico o archeologico: 

1) del soggetto che ha predisposto la scheda tecnica di cui all’articolo 16, sempre che non 

abbia assunto il ruolo di progettista dell’intervento da attuare; 

2) ovvero di un funzionario tecnico, appartenente ai ruoli della pubblica 

amministrazione, con profilo professionale di restauratore, in possesso di specifica 

esperienza e capacità professionale coerente con l’intervento, che non abbia partecipato 

alla redazione del progetto; 

b) nei casi di interventi su beni culturali immobili: 

1) del soggetto che ha predisposto la scheda tecnica di cui all’articolo 16, sempre che non 

abbia assunto il ruolo di progettista dell’intervento da attuare; 

2) ovvero di un funzionario tecnico, appartenente ai ruoli della pubblica 

amministrazione, con profilo professionale di architetto, in possesso di specifica 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 15 del 26-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

esperienza e capacità professionale coerente con l’intervento, che non abbia partecipato 

alla redazione del progetto; 

..omissis..” 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla modifica del gruppo di lavoro di cui alla 

Determinazione n. 70 del 10/09/2020 mediante la nomina del soggetto incaricato alla verifica 

preventiva della progettazione esecutiva di cui all’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 

INDIVIDUATA la suddetta figura nella persona dell’Arch. Isabella Tonnarelli, tecnico 

comunale, avente il necessario livello di inquadramento giuridico, qualifica professionale e dotata 

di competenze professionali adeguate, in sostituzione dell’Ing. Eleonora Carducci; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è il geom. Sergio Marcelli, 

Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica e Lavori pubblici del Comune di San Ginesio; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- Che il presente provvedimento non necessità l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del TUEL) poiché non 

comporta impegno di spesa; 

 

VISTI: 

- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Per tutto quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. DI NOMINARE l’Arch. Isabella Tonnarelli, tecnico comunale, quale responsabile della 

verifica preventiva della progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm. e ii. e in accordo con l’art. 21, comma 1 lett. b) del D.M. 22 agosto 2017, n. 154, 

nell’ambito dell’intervento di Riparazione danni e miglioramento sismico della 

Pinacoteca Antica Comunale, finanziato con le risorse di cui all’O.C.S.R. n. 56/2018; 

 

3. DI COMUNICARE tale nomina ai soggetti interessati al procedimento dell’opera di che 

trattasi; 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

online sul sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 15 del 26-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 26-02-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 26-02-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


